
Beretning 2026 

Endnu et året er gået for Fjand Vandværk, hvor vi kan rapportere og sikker drift og kun ganske 
få afbrydelser i vandforsyningen. 

Vi er i alt 784 forbrugere der i det seneste år har været forsynet med Fjand Vandværks gode 
vand, et antal der har været stort set det samme i de seneste 5 år. 

Vandværket har i 2025 et afregnet vandforbrug på 32.308 (32.733) m3 af en udpumpet 
mængde på 37.627 (40.390) m3. Tallene i parentes er de tilsvarende værdier i 2024. Vi har 
gennem de seneste 10 år haft en nogenlunde ensartet mængde af udpumpet vand. Tallene 
viser desuden, at det afregnede antal m3 stort set er det samme for 2024 og 2025, mens 
mængden af det udpumpede vand er er pænt lavere i 2025. 

Det er særdeles vigtigt for vandværket, fordi det betyder at vandspildet er faldet fra 2024 til 
2025 – fra 19% til 14%. 

Vi har stadig et stykke vej mod målet som i første omgang er at komme under 10% og slippe 
for ”strafafgift”. Det grundlæggende arbejde i forbindelse hermed er bl.a. at skabe et 
fuldstændigt overblik over ledningsnettet, herunder en registrering af stophaner mv. og hvilke 
områder disse dækker, et arbejde som stadig foregår. 

Økonomi 

Fjand Vandværk har en god og sund økonomi, og der er i indeværende år, samt budgetåret 
2027 ikke planlagt større vedligeholdelses- og forbedringsprojekter, som vil overstige hvad der 
er udslag af normal drift. Men vi er også bevidste om, at i en virksomhed som vores kan der 
hurtig blive tale om store udgifter, hvis der sker noget drastisk med ledningsnettet eller 
driftsmidlerne i huset. 

Bestyrelsen anser det derfor at være særdeles vigtigt, at vi fastholder vores 
henlæggelsesstrategi og beløbsmæssigt fastholder vi henlæggelserne til fremtidige 
investeringer. Som det fremgår af regnskabet, er der igen i 2025 henlagt kr. 300.000. Det er en 
strategi der gør os stærkere og styrker vores handlefrihed og selvstændighed. 

Vand og vandkvalitet/analyser 

Vi har lige overstået et folketingsvalg, som vel nok lidt overraskende kom til at handle meget 
om vores drikkevand. Dette har selvfølgelig stor interesse i vores lille virksomhed der jo er 
etableret på baggrund af netop dette produkt. 

Det politiske fokus i valgkampen har primært været hvordan kvaliteten af drikkevandet som 
vandværkerne i dag leverer til forbrugerne, skal være og ikke mindst, hvordan skal vi fastholde 
kvaliteten i årene fremover, så vores efterkommere kan fortsætte med at få glæde af rent 
drikkevand af høj kvalitet. 

Når der i valgkampen taltes om kvalitet, var ordet ”kvalitet” udelukkende et spørgsmål om 
sundhedsskadelige stoffer i vandet. Det blev talt om forskellige stoffer i vandet og der blev talt 



om meget store omkostninger for at undgå disse skadelige stoffer i vandet, primært Nitrat og 
Pesticider – alt sammen lidt svært at forholde sig til, som ikke faglig person. 

Men hvordan ser det ud for Fjand Vandværk? 

Først lidt faktuelle oplysninger: 
Vandværket har en indvindingstilladelse på 60.000 m3 og indvandt i 2025 i ca. 40.000 m3. 
Indvindingen har været meget stabil omkring de 40-45.000 m3 igennem de sidste 10 år. 
 
Fjand Vandværks boring, er beliggende umiddelbart nordvest for vandværksbygningen. 
Boringen er ca.183 meter under terræn og indvinder fra et dybtliggende sandlag. Der er en 
varierende lagserie af sand- og lerlag over magasinet. Det samlede dæklag af ler over 
magasinet udgør mere end 75 m. Indvindingsoplandet er tilnærmelsesvis cirkulært med en 
radius på 1,5 km fra vandværket, med et minimum af agerland og dermed et minimum af 
gødning og sprøjtning. 

(Planche over indvindingsområde) 

Hvordan er status i dag, i henhold til vores vandanalyser? 

Vedrørende Nitrat er der i dag en grænseværdi på 50 mg/l. Det vil være sandsynlig med en 
nedsættelse af grænsen til 6 mg/l – vores analyser viser et nitratindhold på 0,99 mg/l 

Vedrørende pesticider bliver vi i dag målt på 54 forskellige parametre – vores analyser viser, at 
der på ingen af disse 54 parametre er målt indhold af pesticider. 

I kan rolig gå hjem og nyde et glas ”fjandvand”, som har den sædvanlige høje kvalitet og er 
uden indhold af skadelige stoffer. 

I de senest år har en beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) med frivillige 
aftaler været undervejs og jeg her på generalforsamlingerne frejdigt fortalt at forholdet ikke 
økonomisk betyder noget for jer forbrugere, da vi ikke har nogle af disse områder – MEN, hvis 
der iværksættes tiltag i det omfang og med de kæmpebeløb der svæver i luften i dag, er det 
ikke længere en økonomisk sikring at aftage vand fra et vandværk hvor det ikke er nødvendig at 
der foretages beskyttelsestiltag. 

Det bliver uden tvivl en samfundsopgave hvor alle kommer til at deltage i finansieringen. Om 
det bliver over skatten eller en forhøjelse af vandafgiften som vi kender den i dag, må tiden 
vise. 

(Planche med omkostningseksempel med nitrat) 

Ikke mere om beskyttelse af Danmarks fantastiske drikkevand i denne omgang, men jeg har 
en meget stærk formodning om at der i beretningen til næste år, næste år igen, osv. vil være 
forhold der omhandler emnet ”rent drikkevand”, og måske ikke alene et emne i beretningen 
men måske også et emne når kassereren gennemgår regnskab og budget. 

Der har i 2025 været afholdt fire bestyrelsesmøder, inkl. det konstituerende møde efter sidste 
års generalforsamling. Bestyrelsen har også i 2025 haft et godt og konstruktivt samarbejde. 



Bestyrelsen vil desuden rette en tak for godt samarbejde med vores vigtigste interessenter og 
samarbejdspartnere og ikke mindst Sdr. Nissum Vandværk for samarbejdet om ”udveksling” 
af vand. 

BESTYRELSEN 

 


